<sup>37</sup> »Dico igitur, quod cum fide stare non potest scientia proprie dicta, quia termini non apprehenduntur in particulari sub propriis rationibus, ideo principia non sunt nota ex evidencia rei, et per consequens conclusio non est scientifica; alias tota Geometria et fides starent simul.« III Oxon. d. 24, n. 17

naravna ali prosta možnost, ki isto privede do dejia, in v tem smislu soglašam ž njo.«<sup>38</sup>

Kakor je razvidno iz konteksta, gre tu za vprašanje, more li narava biti tvorni vzrok vstajenja, to se pravi, ali more narava sama iz sebe povzročiti vstajenje. D. Skot to zanikava, toda sam si stavi ugovor: Telo ima naravno trpno možnost za vstajenje, ker sta telo in duša po naravi nagnjena in določena za medsebojno združenje in spopolnjenje, toda tej naravni trpni možnosti mora odgovarjati naravna tvorna možnost, posebno ker pravi Aristotel na omenjenem mestu, da vsaki trpni možnosti odgovarja tvorna, kar bi ne bilo resnično, če bi narava sama po sebi ne imela tvorne možnosti, da telo vzbudi od mrtvih. K temu pripominja D. Skot, da na ta ugovor drugače odgovarjajo filozofi, drugače teologi. Lahko se reče, da celo pri filozofih teza — da namreč vsaki trpni možnosti odgovarja tvorna — ni povsem ali vsaj splošno resnična, kajti tudi med njimi priznavajo nekateri, da so naravne stvari sposobne za večjo popolnost, kakor jo v resnici dosežejo. Vendar pa je ta stavki resničen pri onih filozofih, ki pod naravno tvorno možnostjo razumejo tako možnost, ki — naj si že bo ustvarjena ali ne — deluje na naraven način, to se pravi tako, da nujno ali z notranjo nujnostjo deluje, da ne more drugače ali kaj drugega delati, kakor dejansko dela. Kajti po mnjenju mnogih nekrščanskih filozofov tudi Bog deluje na naraven način, vsled notranje nujnosti in ne svobodno in ne drugače, kakor naravne stvari, ki jih sam ustvarja. V tem slučaju je seve trditev nedvomno resnična. Napačna pa je za vsakega teologa. Po njihovem naziranju namreč stvari, ki delujejo na-

<sup>38</sup> »Et cum probat cuilibet potentiae passivae correspondet propria potentia activa in natura 2. de Anima. Dico quod aliter huic respondetur secundum Philosophos, et aliter secundum Theologos. Apud Philosophos non esset simpliciter verum quod cuilibet potentiae passivae naturali correspondat aliqua potentia activa naturalis, quia entia perfecta in natura ordinantur ad maiorem perfectionem passivam habendam, quam in eis possit esse per potentiam activam naturalem. Nec propter hoc est potentia passiva frustra in natura, quia etsi per agens naturale non possit principaliter ad actum pervenire, potest tamen per ipsum dispositio ad talem actum induci; nec hoc vilificat naturam, sed magis dignificat eam, sicut patet in libro primo, ubi de hac re actum est. Tamen apud Philosophos est propositio vera accipiendo potentiam activam naturalem pro potentia activa, modo naturali agente, sive sit creata, sive increata, quia secundum eos, ita causat Deus naturaliter, et necessitate naturali in suo ordine causandi sicut agens creandum. Secundum Theologos illa propositio est falsa, quae dicit quod cuilibet potentiae passivae naturali correspondet potentia activa naturalis, quia maioris perfectionis est natura capax in superioribus entibus, quam sit illa, ad quam solum extenditur virtus potentiae activae naturalis; nec tamen illa potentia passiva est frustra, quia aequo potest illa potentia passiva reduci ad actum per agens liberum quam per agens naturale, quia in comparatione ad extra agens liberum est maioris efficacie et virtutis quam agens naturale. Debet igitur sic illa propositio intelligi, quod cuilibet potentiae passivae naturali correspondet aliqua potentia naturalis, vel libera reducens ipsam ad actum: et hoc concedo.« IV Rep. d. 43, q. 3, n. 18.